Tício da Silva, pecuarista de destaque nacional, celebrou contrato particular de compra e venda com 

Caio Ribeiro, em 15 de setembro de 2025, tendo por objeto a vaca Magda Jirasol Gengis Khan N.T., 

da raça Gir Leiteiro, Grande Campeã da MegaLeite 2025. 

O animal foi avaliado em R$ 3.360.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta mil reais) durante a 

ExpoZebu 2025, tornando-se uma das mais valorizadas da raça no país. Esse foi o valor fixado no 

contrato, tendo sido integralmente pago à vista por Caio. 

As partes ajustaram que a tradição ocorreria em 90 dias, a fim de que o animal participasse de